
П А М Я Т К А 

о признании судом или налоговым органом участия налогоплательщика в 

благотворительной деятельности в качестве обстоятельства, смягчающего 

ответственность за совершение налогового правонарушения 

 

Участие налогоплательщика в благотворительной деятельности может 

быть признано судом или налоговым органом на основании подпункта 3 

пункта 1 статьи 112 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК 

РФ) в качестве иного обстоятельства, смягчающего ответственность за 

совершение налогового правонарушения. 

Важным аспектом признания судом или налоговым органом участия в 

благотворительной деятельности в качестве смягчающего обстоятельства 

является уменьшение размера штрафа не меньше, чем в 2 раза. 

В частности, для того чтобы налоговый орган признал участие в 

благотворительной деятельности в качестве смягчающего налоговую 

ответственность обстоятельства, налогоплательщику необходимо обратиться 

с соответствующим ходатайством любым из следующих способов: 

1. при представлении письменных возражений по акту налоговой 

проверки (в течение 1 месяца со дня получения акта налоговой 

проверки в соответствии с пунктом 6 статьи 100 НК РФ); 

2. при подаче апелляционной жалобы в вышестоящий налоговый орган на 

решение нижестоящего налогового органа. 

 

Благотворительная деятельность носит целевой характер, 

соответственно, должна иметь документальное подтверждение. 

В свою очередь, в качестве доказательств осуществления такой 

деятельности судом или налоговым органом могут быть учтены: 

1) участие в реализации национальных, федеральных или региональных 

проектов (соглашение об участии, заявка на участие и так далее); 

2) запросы об оказании помощи; 

3) благодарность за оказание помощи; 

4) платёжные поручения на перечисление добровольных пожертвований; 

5) письма общественных организаций; 

6) договоры пожертвования (с указанием цели, для чего он заключён); 

7) отчёты о целевом использовании пожертвования; 

8) акты приёма - передачи; 

9) банковские выписки; 

10) доказательства получения социального налогового вычета в сумме 

доходов, перечисляемых налогоплательщиком в виде пожертвований и 

другое. 

 

 

 

 


